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하버드유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-19 예산액 2,072,338,000

예 산 총 칙

제1조 2021학년도 하버드유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각2,027,338,000원으로 한다. 세입ㆍ

세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

  4. 시설비

  5. 교재교구비

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 2,054,638 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,680,900 0 0  

공통과정지원금 1,466,700 0 0  

(본예산) 유아학비지원금 280,000원*255명*12월= 856,800,000

(본예산) 무상교육비(3~5세) 165,000원*255명*12월= 504,900,000

(본예산) 5세유아학비추가지원금 50,000원*95명*12월= 57,000,000

(본예산) 4세유아학비추가지원금 50,000원*80명*12월= 48,000,000

방과후과정지원금 214,200 0 0  

(본예산) 방과후과정비 70,000원*255명*12월= 214,200,000

방과후과정운영보조금수입 28,400 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
28,400 0 0  

(본예산) 방과후과정강사지원금 800,000원*2명*12월= 19,200,000

(본예산) 방과후연장돌봄운영비 9,200,000원*1식= 9,200,000

인건비보조금수입 50,312 0 0  

교육청보조금(인건비) 50,312 0 0  

(본예산) 영양사인건비지원금 2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 295,026 0 0  

교육청보조금(일반운영) 295,026 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000원*13학급*12월= 79,560,000

(본예산) 공기정화장치지원금 6,500,000원*1식= 6,500,000

(본예산) 원아급식비지원금 2,400원*255명*227일= 138,924,000

(본예산) 원아급식운영비지원금 430원*255명*227일= 24,891,000

(본예산) 원아급식친환경농산물

지원금
340원*255명*227일= 19,681,000

(본예산) 원아급식지역산가공품

지원금
400원*255명*227일= 23,154,000

(본예산) 원아바이전주지원금 40원*255명*227일 = 2,316,000

수익자부담수입 0 17,280 0  

급식비및간식비수입 0 17,280 0  
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일반급식비및간식비 0 17,280 0  

(본예산) 교원교직원급식비 80,000원*18명*12월= 17,280,000

행정활동수입 0 0 420  

이자수입 0 0 180  

이자수입 0 0 180  

(본예산) 이자수입 20,000원*4회= 80,000

(본예산) 교생실습비 100,000원*1명= 100,000

그밖의행정활동수입 0 0 240  

그밖의행정활동수입 0 0 240  

(본예산) 상수도임대료 20,000원*12월= 240,000

세입합계 2,054,638 17,280 420 세입 총 합계 2,072,338
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인건비 944,337 0 0 944,337    

교원인건비 666,465 0 0 666,465    

교원급여 517,800 0 0 517,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
9785000원*1명*12월=   117,420,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사,무상교육비)
26,515,000원*12월=   318,180,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사)
6,850,000원*12월=   82,200,000

교원수당 101,865 0 0 101,865    

(본예산) (보조금및지원금) 

직급보조비1
2400000원*1명*12월=   28,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구수당
960000원*12월=   11,520,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당(교사)
3,400,000원*2월=   6,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당(원장)
4,892,500원*2월=   9,785,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특별수당
100000원*2명*1월=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

차량보조비
200000원*3명*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

관리수당
2000000원*1명*12월=   24,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직급보조비(교사)
176,000원*5명*12월=   10,560,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절수당(교사)
100000원*15명*2월=   3,000,000

교원법정부담금 46,800 0 0 46,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험료(교사)
1300000원*12월=   15,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금(교사,무상교육비)
2600000원*12월=   31,200,000

직원인건비 272,184 0 0 272,184    

직원급여 217,024 0 0 217,024    

(본예산) (보조금및지원금) 

대체조리원
500000원*1식=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

영양사(지원금)
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산) (보조금및지원금) 교직원급

여(행정,소방시설관리,환경미화,조리

실,영양사,보육)
1,539,000원*9명*12월=   166,212,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행정직원급여(지원금)
2096270원*1명*12월=   25,156,000

직원수당 16,760 0 0 16,760    

(본예산) (보조금및지원금) 

직급보조비
400,000원*1명*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행정수당
200000원*1명*12월=   2,400,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당
700000원*1명*2월=   1,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특별수당
100000원*5명*1회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

차량비
200000원*2명*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

식대
100000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절수당및선물(직원)
830000원*2회=   1,660,000

직원법정부담금 38,400 0 0 38,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험료(직원)
1,400,000원*12월=   16,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금
1,800,000원*12월=   21,600,000

그밖의인건비 5,688 0 0 5,688    

그밖의인건비 5,688 0 0 5,688    

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후교사인건비
237,000원*2명*12월=   5,688,000

운영비 141,331 0 420 141,751    

관리운영비 73,346 0 420 73,766    

수용비 32,578 0 0 32,578    

(본예산) (보조금및지원금) 

택배비
50000원*1회=   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

광고료
300000원*1회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방시설점검비
660000원*2식=   1,320,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방시설작동점검비
154000원*1식=   154,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비비
77000원*12월=   924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기렌탈료
39000원*12월=   468,000

(본예산) (보조금및지원금) 

프린트렌탈료(3대)
198000원*12월=   2,376,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수영장약품비
50000원*3회=   150,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증보험료
50000원*1회=   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

안전점검비
200000원*1회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

엘리베이터관리비
121000원*12회=   1,452,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타공통운영비
1,297,400원*10월=   12,974,000

(본예산) (보조금및지원금) 

em방역비
55000원*12월=   660,000

(본예산) (보조금및지원금) 

물탱크청소비
2000000원*1식=   2,000,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

수목전지및소독비
1000000원*2회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기정화장치수수료
6500000원*1식=   6,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품구입비
100,000원*10회=   1,000,000

수수료및제세공과금 23,768 0 420 24,188    

(본예산) (그밖의수입) 기타

운영비
420000원*1식=   420,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
700000원*12월=   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

인터넷요금
120000원*12월=   1,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

차량핸드폰요금
72000원*12월=   864,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
800000원*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질검사수수료
240000원*2회=   480,000

(본예산) (보조금및지원금) 

세무회계수수료
33000원*12월=   396,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수질검사
22000원*4월=   88,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재산세
2500000원*1식=   2,500,000

연료비 11,000 0 0 11,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스비
1100000원*10월=   11,000,000

여비 6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

일직수당
500,000원*12월=   6,000,000

업무추진비 67,985 0 0 67,985    

일반업무추진비 6,785 0 0 6,785    

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사비
100000원*4회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원및교직원협의회비
800000원*5회=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원및교직원생일축하비
35000원*31명=   1,085,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운영위원회회의비
250000원*4회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아병문안비
30000원*10회=   300,000

직책급업무추진비 61,200 0 0 61,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급업무추진비
5100000원*12월=   61,200,000

일반교육활동비 508,120 17,280 0 525,400    

일반교육활동비 508,120 17,280 0 525,400    
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교사연수연구비 1,000 0 0 1,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

법정의무교육비
1000000원*1회=   1,000,000

교재교구구입비 204,250 0 0 204,250    

(본예산) (보조금및지원금) 

독서논술활동지(학급운영비)
20,000원*255명*12월=   61,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

체스만5세(무상교육비)
18,000원*95명*12월=   20,520,000

(본예산) (보조금및지원금) 누리교보

재교육비(만3세,학급운영비)
1530000원*12월=   18,360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

누리교보재교육비(만3세)
70000원*12월=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

올로플러스활동비
20000원*80명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

누리교보재교육비(만5세)
20,000원*95명*12월=   22,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

1,2학기활동지제본비
6,000,000원*2월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 누리과정

멀티교육비만4세(무상교육비)
15000원*80명*12월=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 사고력프

로그램만3세(무상교육비)
15000원*80명*12월=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 교재교구

구입비및학습재료구입비
1,500,000원*12월=   18,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

신입원아가방구입비
2530000원*1회=   2,530,000

행사비 43,765 0 0 43,765    

(본예산) (보조금및지원금) 

입학식
300000원*1회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

어린이날행사비
20,000원*255명*1회=   5,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운동회
9000000원*1회=   9,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

여름캠프
1000000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

프리마켓
1000000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

다문화행사비
2,200,000원*1회=   2,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

놀이사고력행사비
800,000원*1회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

졸업여행비
1000000월*1식=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

창의력행사비
800,000원*1회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

크리스마스행사비
30,000원*255명*1회=   7,650,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절선물구입비
8,000원*255명*1회=   2,040,000

(본예산) (보조금및지원금) 

부모교육비
300000원*2회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

졸업선물구입비
45,000원*95명*1회=   4,275,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

인형극관람료
1200000원*2회=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

웨딩데이
600000원*1회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행사물품구입비
5,000,000원*1회=   5,000,000

복리비 4,237 0 0 4,237    

(본예산) (보조금및지원금) 

상해치료비 및 약품구입비
200000원*12회=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

AIG원아상해보험료
1250000원*1회=   1,250,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아안전공제보험료
2,300원*255명*1회=   587,000

일반급식비간식비 254,868 17,280 0 272,148    

(본예산) (보조금및지원금) 

교육과정간식비
15,000원*255명*12월=   45,900,000

(본예산) (수익자부담금) 식

재료구입비
80000원*18명*12월=   17,280,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아급식비(식재료)
2,400원*255명*227일=   138,924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아급식비(지역산)
300원*255명*227일=   17,366,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아급식비(non-gmo)
100원*255명*227일=   5,789,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아급식비(친환경농)
258원*255명*227일=   14,935,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아급식비(친환경쌀)
82원*255명*227일=   4,747,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아급식비(바이전주)
40원*255명*227일=   2,316,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아급식비(운영비)
430원*255명*227일=   24,891,000

선택적교육활동비 404,850 0 0 404,850    

방과후교육활동비 205,880 0 0 205,880    

방과후교육돌봄비 28,400 0 0 28,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후연장돌봄비(지원금)
9200000원*1식=   9,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후강사비(지원금)
800000원*2명*12월=   19,200,000

방과후특성화비 177,480 0 0 177,480    

(본예산) (보조금및지원금) 

다문화수업교재비(지원금)
20,000원*255명*12월=   61,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

태권도강사료(지원금)
1000000원*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

바이올린강사료(지원금)
700,000원*12월=   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

체육강사료(지원금)
710000원*12월=   8,520,000

(본예산) (보조금및지원금) 

음악강사료(지원금)
800,000원*12월=   9,600,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

유아댄스강사료(지원금)
640000원*12월=   7,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

다문화강사료(지원금)
2500000원*12월=   30,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

피아노교재료(지원금)
10000원*80명*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

피아노강사료(지원금)
800000원*1명*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수영강사료(지원금)
1700000원*1명*12월=   20,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 방과후수

업재료구입비(지원금)
283,000원*1식=   283,000

(본예산) (보조금및지원금) 

산재보험비
16,380원*12월=   197,000

그밖의교육활동비 198,970 0 0 198,970    

현장체험학습비 26,350 0 0 26,350    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험학습비
500000원*10월=   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

농장체험비
10,000원*255명*5회=   12,750,000

(본예산) (보조금및지원금) 

목공체험비
20,000원*175명*1회=   3,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

도예체험비
20,000원*255명*1회=   5,100,000

통학차량이용비 126,720 0 0 126,720    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량이용비(무상교육)
10,560,000원*12월=   126,720,000

특별급식비간식비 45,900 0 0 45,900    

(본예산) (보조금및지원금) 

오후간식비
3,000원*255명*12월=   9,180,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후간식비(방과후지원금)
12,000원*255명*12월=   36,720,000

시설설비비품비 56,000 0 0 56,000    

시설비 44,000 0 0 44,000    

시설비 44,000 0 0 44,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

신관외벽페인트공사비
8000000원*1식=   8,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

담장공사비
1000000원*1식=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

별관방수공사비
5000000원*1식=   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공사비
2500000원*12월=   30,000,000

설비비품비 12,000 0 0 12,000    

취득비 8,000 0 0 8,000    

(본예산) (보조금및지원금) 취득비(조

립식창고,벤치의자외)
8,000,000원*1식=   8,000,000
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유지비 4,000 0 0 4,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

비품유지보수비
3,000,000원*1식=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리실시설보수비
1000000원*1식=   1,000,000

세출합계 2,054,638 17,280 420 2,072,338
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보조금및지원금수입 2,054,638 2,010,575 44,063

공통과정및방과후과정지원금수입1,680,900 1,653,080 27,820

공통과정지원금 1,466,700 1,420,440 46,260

(본예산) 유아학비지원금 280,000원*255명*12월=   856,800,000

(본예산) 무상교육비(3~5세) 165,000원*255명*12월=   504,900,000

(본예산) 5세유아학비추가지원금 50,000원*95명*12월=   57,000,000

(본예산) 4세유아학비추가지원금 50,000원*80명*12월=   48,000,000

방과후과정지원금 214,200 232,640 -18,440

(본예산) 방과후과정비 70,000원*255명*12월=   214,200,000

방과후과정운영보조금수입 28,400 19,200 9,200

교육청보조금(방과후과정) 28,400 19,200 9,200

(본예산) 방과후과정강사지원금 800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) 방과후연장돌봄운영비 9,200,000원*1식=   9,200,000

인건비보조금수입 50,312 0 50,312

교육청보조금(인건비) 50,312 0 50,312

(본예산) 영양사인건비지원금 2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

일반운영보조금수입 295,026 338,295 -43,269

교육청보조금(일반운영) 295,026 338,295 -43,269

(본예산) 학급운영비 510,000원*13학급*12월=   79,560,000

(본예산) 공기정화장치지원금 6,500,000원*1식=   6,500,000

(본예산) 원아급식비지원금 2,400원*255명*227일=   138,924,000

(본예산) 원아급식운영비지원금 430원*255명*227일=   24,891,000

(본예산) 원아급식친환경농산물지원

금
340원*255명*227일=   19,681,000

(본예산) 원아급식지역산가공품지원

금
400원*255명*227일=   23,154,000

(본예산) 원아바이전주지원금 40원*255명*227일 =   2,316,000

수익자부담수입 17,280 16,320 960

급식비및간식비수입 17,280 16,320 960
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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일반급식비및간식비 17,280 16,320 960

(본예산) 교원교직원급식비 80,000원*18명*12월=   17,280,000

행정활동수입 420 420 0

이자수입 180 0 180

이자수입 180 0 180

(본예산) 이자수입 20,000원*4회=   80,000

(본예산) 교생실습비 100,000원*1명=   100,000

그밖의행정활동수입 240 420 -180

그밖의행정활동수입 240 420 -180

(본예산) 상수도임대료 20,000원*12월=   240,000

세입합계 2,072,338 2,027,315 45,023
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인건비 944,337 956,322 -11,985

교원인건비 666,465 659,949 6,516

교원급여 517,800 502,874 14,926

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 9785000원*1명*12월=   117,420,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사,무

상교육비)
26,515,000원*12월=   318,180,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사) 6,850,000원*12월=   82,200,000

교원수당 101,865 98,875 2,990

(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비1 2400000원*1명*12월=   28,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 연구수당 960000원*12월=   11,520,000

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당(교

사)
3,400,000원*2월=   6,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당(원

장)
4,892,500원*2월=   9,785,000

(본예산)(보조금및지원금) 특별수당 100000원*2명*1월=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 차량보조비 200000원*3명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 관리수당 2000000원*1명*12월=   24,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비

(교사)
176,000원*5명*12월=   10,560,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절수당(교

사)
100000원*15명*2월=   3,000,000

교원법정부담금 46,800 58,200 -11,400

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험료

(교사)
1300000원*12월=   15,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금(교

사,무상교육비)
2600000원*12월=   31,200,000

직원인건비 272,184 277,173 -4,989

직원급여 217,024 224,273 -7,249

(본예산)(보조금및지원금) 대체조리원 500000원*1식=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 영양사(지원

금)
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원급여(행정,소방시설

관리,환경미화,조리실,영양사,보육)
1,539,000원*9명*12월=   166,212,000

(본예산)(보조금및지원금) 행정직원급여

(지원금)
2096270원*1명*12월=   25,156,000

직원수당 16,760 13,300 3,460

(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비 400,000원*1명*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 행정수당 200000원*1명*12월=   2,400,000
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(본예산)(보조금및지원금) 정근수당 700000원*1명*2월=   1,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 특별수당 100000원*5명*1회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 차량비 200000원*2명*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 식대 100000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절수당및선

물(직원)
830000원*2회=   1,660,000

직원법정부담금 38,400 39,600 -1,200

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험료

(직원)
1,400,000원*12월=   16,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금 1,800,000원*12월=   21,600,000

그밖의인건비 5,688 19,200 -13,512

그밖의인건비 5,688 19,200 -13,512

(본예산)(보조금및지원금) 방과후교사인

건비
237,000원*2명*12월=   5,688,000

운영비 141,751 112,036 29,715

관리운영비 73,766 70,381 3,385

수용비 32,578 31,943 635

(본예산)(보조금및지원금) 택배비 50000원*1회=   50,000

(본예산)(보조금및지원금) 광고료 300000원*1회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방시설점검

비
660000원*2식=   1,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방시설작동

점검비
154000원*1식=   154,000

(본예산)(보조금및지원금) 무인경비비 77000원*12월=   924,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기렌탈료 39000원*12월=   468,000

(본예산)(보조금및지원금) 프린트렌탈료

(3대)
198000원*12월=   2,376,000

(본예산)(보조금및지원금) 수영장약품비 50000원*3회=   150,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증보험

료
50000원*1회=   50,000

(본예산)(보조금및지원금) 안전점검비 200000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 엘리베이터관

리비
121000원*12회=   1,452,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타공통운영

비
1,297,400원*10월=   12,974,000

(본예산)(보조금및지원금) em방역비 55000원*12월=   660,000

(본예산)(보조금및지원금) 물탱크청소비 2000000원*1식=   2,000,000
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(본예산)(보조금및지원금) 수목전지및소

독비
1000000원*2회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기정화장치

수수료
6500000원*1식=   6,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무용품구입

비
100,000원*10회=   1,000,000

수수료및제세공과금 24,188 27,438 -3,250

(본예산)(그밖의수입) 기타운영비 420000원*1식=   420,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 700000원*12월=   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 인터넷요금 120000원*12월=   1,440,000

(본예산)(보조금및지원금) 차량핸드폰요

금
72000원*12월=   864,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 800000원*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기질검사수

수료
240000원*2회=   480,000

(본예산)(보조금및지원금) 세무회계수수

료
33000원*12월=   396,000

(본예산)(보조금및지원금) 수질검사 22000원*4월=   88,000

(본예산)(보조금및지원금) 재산세 2500000원*1식=   2,500,000

연료비 11,000 11,000 0

(본예산)(보조금및지원금) 도시가스비 1100000원*10월=   11,000,000

여비 6,000 0 6,000

(본예산)(보조금및지원금) 일직수당 500,000원*12월=   6,000,000

업무추진비 67,985 41,655 26,330

일반업무추진비 6,785 5,475 1,310

(본예산)(보조금및지원금) 경조사비 100000원*4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원및교직원

협의회비
800000원*5회=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원및교직원

생일축하비
35000원*31명=   1,085,000

(본예산)(보조금및지원금) 운영위원회회

의비
250000원*4회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아병문안비 30000원*10회=   300,000

직책급업무추진비 61,200 36,180 25,020

(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비
5100000원*12월=   61,200,000

일반교육활동비 525,400 491,617 33,783

일반교육활동비 525,400 491,617 33,783
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교사연수연구비 1,000 1,000 0

(본예산)(보조금및지원금) 법정의무교육

비
1000000원*1회=   1,000,000

교재교구구입비 204,250 174,800 29,450

(본예산)(보조금및지원금) 독서논술활동

지(학급운영비)
20,000원*255명*12월=   61,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 체스만5세(무

상교육비)
18,000원*95명*12월=   20,520,000

(본예산)(보조금및지원금) 누리교보재교

육비(만3세,학급운영비)
1530000원*12월=   18,360,000

(본예산)(보조금및지원금) 누리교보재교

육비(만3세)
70000원*12월=   840,000

(본예산)(보조금및지원금) 올로플러스활

동비
20000원*80명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 누리교보재교

육비(만5세)
20,000원*95명*12월=   22,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 1,2학기활동

지제본비
6,000,000원*2월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 누리과정멀티

교육비만4세(무상교육비)
15000원*80명*12월=   14,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 사고력프로그

램만3세(무상교육비)
15000원*80명*12월=   14,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 교재교구구입

비및학습재료구입비
1,500,000원*12월=   18,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 신입원아가방

구입비
2530000원*1회=   2,530,000

행사비 43,765 34,277 9,488

(본예산)(보조금및지원금) 입학식 300000원*1회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 어린이날행사

비
20,000원*255명*1회=   5,100,000

(본예산)(보조금및지원금) 운동회 9000000원*1회=   9,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 여름캠프 1000000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 프리마켓 1000000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 다문화행사비 2,200,000원*1회=   2,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 놀이사고력행

사비
800,000원*1회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 졸업여행비 1000000월*1식=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 창의력행사비 800,000원*1회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 크리스마스행

사비
30,000원*255명*1회=   7,650,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절선물구입

비
8,000원*255명*1회=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 부모교육비 300000원*2회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 졸업선물구입

비
45,000원*95명*1회=   4,275,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 인형극관람료 1200000원*2회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 웨딩데이 600000원*1회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 행사물품구입

비
5,000,000원*1회=   5,000,000

복리비 4,237 2,862 1,375

(본예산)(보조금및지원금) 상해치료비 

및 약품구입비
200000원*12회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) AIG원아상해

보험료
1250000원*1회=   1,250,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아안전공제

보험료
2,300원*255명*1회=   587,000

일반급식비간식비 272,148 278,678 -6,530

(본예산)(보조금및지원금) 교육과정간식

비
15,000원*255명*12월=   45,900,000

(본예산)(수익자부담금) 식재료구입비 80000원*18명*12월=   17,280,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아급식비

(식재료)
2,400원*255명*227일=   138,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아급식비

(지역산)
300원*255명*227일=   17,366,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아급식비

(non-gmo)
100원*255명*227일=   5,789,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아급식비

(친환경농)
258원*255명*227일=   14,935,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아급식비

(친환경쌀)
82원*255명*227일=   4,747,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아급식비

(바이전주)
40원*255명*227일=   2,316,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아급식비

(운영비)
430원*255명*227일=   24,891,000

선택적교육활동비 404,850 365,620 39,230

방과후교육활동비 205,880 232,640 -26,760

방과후교육돌봄비 28,400 52,296 -23,896

(본예산)(보조금및지원금) 방과후연장돌

봄비(지원금)
9200000원*1식=   9,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후강사비

(지원금)
800000원*2명*12월=   19,200,000

방과후특성화비 177,480 180,344 -2,864

(본예산)(보조금및지원금) 다문화수업교

재비(지원금)
20,000원*255명*12월=   61,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 태권도강사료

(지원금)
1000000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 바이올린강사

료(지원금)
700,000원*12월=   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 체육강사료

(지원금)
710000원*12월=   8,520,000

(본예산)(보조금및지원금) 음악강사료

(지원금)
800,000원*12월=   9,600,000
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예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 유아댄스강사

료(지원금)
640000원*12월=   7,680,000

(본예산)(보조금및지원금) 다문화강사료

(지원금)
2500000원*12월=   30,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 피아노교재료

(지원금)
10000원*80명*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 피아노강사료

(지원금)
800000원*1명*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 수영강사료

(지원금)
1700000원*1명*12월=   20,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후수업재

료구입비(지원금)
283,000원*1식=   283,000

(본예산)(보조금및지원금) 산재보험비 16,380원*12월=   197,000

그밖의교육활동비 198,970 132,980 65,990

현장체험학습비 26,350 8,900 17,450

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험학습

비
500000원*10월=   5,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 농장체험비 10,000원*255명*5회=   12,750,000

(본예산)(보조금및지원금) 목공체험비 20,000원*175명*1회=   3,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 도예체험비 20,000원*255명*1회=   5,100,000

통학차량이용비 126,720 124,080 2,640

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량이용

비(무상교육)
10,560,000원*12월=   126,720,000

특별급식비간식비 45,900 0 45,900

(본예산)(보조금및지원금) 오후간식비 3,000원*255명*12월=   9,180,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후간식비

(방과후지원금)
12,000원*255명*12월=   36,720,000

시설설비비품비 56,000 101,720 -45,720

시설비 44,000 83,000 -39,000

시설비 44,000 83,000 -39,000

(본예산)(보조금및지원금) 신관외벽페인

트공사비
8000000원*1식=   8,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 담장공사비 1000000원*1식=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 별관방수공사

비
5000000원*1식=   5,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 공사비 2500000원*12월=   30,000,000

설비비품비 12,000 18,720 -6,720

취득비 8,000 12,720 -4,720

(본예산)(보조금및지원금) 취득비(조립

식창고,벤치의자외)
8,000,000원*1식=   8,000,000
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유지비 4,000 6,000 -2,000

(본예산)(보조금및지원금) 비품유지보수

비
3,000,000원*1식=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리실시설보

수비
1000000원*1식=   1,000,000

세출합계 2,072,338 2,027,315 45,023
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2025
예산구분:본예산
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 하버드유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,027,315 2,146,441 2,072,338 45,023 2.2 -74,103 -3.5

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 2,054,638 99.1

수익자부담금 17,280 0.8

그 밖의수입 420 0

보조금및지원금수입 2,054,638 99.1

수익자부담수입 17,280 0.8

행정활동수입 420 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 하버드유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,027,315 2,146,441 2,072,338 45,023 2.2 -74,103 -3.5

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 944,337 45.6

운영비 141,751 6.8

일반교육활동비 525,400 25.4

선택적교육활동비 404,850 19.5

시설설비비품비 56,000 2.7

보조금및지원금수입 2,054,638 99.1

수익자부담수입 17,280 0.8

행정활동수입 420 0
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